
 1

Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 

 

 

 

 

 

DECRETO 
n°. 14 del  10 luglio 2008 

 
 

 

 

 

 
Oggetto:  Aggiudicazione Gara “Fornitura di servizi relativi alla creazione delle unità di paesaggio, alla 
realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, nonché alla supervisione e verifica del 
rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume Arno” 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Allegati:  

A. “Scheda di rilevazione” 

B. “Richiesta di preventivo con offerta”; 

C. “Capitolato Speciale d’Appalto”; 

D. “Verbale operazioni di Gara” 

E. “ Schema di contratto”  

 

 



 2

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Vista la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 ha disposto la costituzione del Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”avente come 
soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione 
per la meteorologia applicata (F.M.A). 

Visto l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario 
Piccinini Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007, con il 
quale, fra l’altro, il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico del Consorzio stesso; 

Visto lo Statuto del Consorzio LaMMa quale allegato D all’articolo 1 – comma 2 dell’Atto 
Costitutivo suddetto; 

Premesso che: 

- il Consorzio LaMMa in base all’art. 2 dello Statuto consortile: è dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia amministrativa e contabile”; 

- in base all’Art.24 – lettera a) dello Statuto consortile è attribuita all’Amministratore Unico la 
legale rappresentanza e la cura ordinaria gestione tecnica ed amministrativa; 

-in data 21.05.2008 l’Assemblea dei Soci del Consorzio ha approvato il Bilancio di previsione 2008 
ed  i Progetti contenuti nel Programma Attività 2008; 

- nel citato programma di attività 2008, fra l’altro, è contenuto il progetto: “Carta pedologica 
regionale e sue applicazioni”, finanziato con i fondi straordinari della Regione Toscana, per la cui 
realizzazione si rende necessario procedere all’acquisizione dei Servizi di progettazione relativi a: 

• Individuazione delle aree soggette ad evidenti fenomeni soliflusso sull’intero territorio 
regionale; 

• Studio dei caratteri ambientali del territorio e scelta delle aree campione; 

• Creazione delle Unità di Paesaggio tramite foto interpretazione  e controlli a terra; 

• Attribuzione delle informazioni pedologiche alle unità di paesaggio; 

• Analisi di laboratorio; 

• Elaborazioni dati; 

- il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare l’art. 
125 relativo ai lavori, servizi e forniture in economia che, al comma 9, stabilisce come le forniture e 
i servizi in economia siano ammessi per importi inferiori a € 211.000,00 per le stazioni appaltanti di 
cui all’art. 28, comma 1, lettera b); 

- è stata avviata la procedura per l’affidamento della: “Fornitura di servizi relativi alla creazione 
delle unità di paesaggio, alla realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, nonché alla 
supervisione e verifica del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume Arno” 
mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006 e si è 
individuato, come modalità di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 



 3

-è  stato pubblicato in data 24/04/2008 sul sito del Consorzio LaMMa nella Sezione Gare e concorsi 
la comunicazione relativa alla  gara per l’assegnazione del Servizio “Fornitura di servizi relativi alla 
creazione delle unità di paesaggio, alla realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, 
nonché alla supervisione e verifica del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume 
Arno”, richiedendo alle ditte interessate di segnalare al Consorzio il loro interesse a partecipare  

 -è stata  individuata e di seguito viene riportata la lista dei seguenti operatori economici da invitare, 
costituita da tutti quelli che hanno segnalato il loro interesse nel rispetto quindi dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento: 

 
• Franchi Dott. Guido agronomo  

Via Franchi, 34 
56030 San Pietro Belvedere PI 

• Abies snc 
di Erica e Ugo Pasquali 
Lungarno Colombo, 26/a 
50136 Firenze 

• PROATEC srl 
Via Ombrone, 3 
58100 Grosseto 

• R.D.M. Progetti Srl 
Via Maragliano, 31/a 
50144 Firenze 

• I.P.A. Ingegneria per l'Ambiente 
Via del Ponte Rosso, 31/r 
50129 Firenze 

• AGRISTUDIO Srl 
Via Frusa, 3 
50131 Firenze 

• SoilData srl 
Via Guerrazzi, 2-4 r 
50132 Firenze 

• “SB” consulenze agricole di Burla Silvana & C. Sas 
Strada di Cerchiaia, 26 
53100 Siena  

 

Predisposti, ai sensi del D.Lgs n. 163/2006: 

– la scheda di rilevazione ; 

– la richiesta di preventivo con offerta; 

– il Capitolato Speciale d’Appalto; 

allegati al presente atto sotto le lettere “A”, “B”, “C;  

Proceduto, in data 27/05/2008, con lettera Prot. n. 193/2008 Allegato B, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ad invitare gli operatori economici sopra elencati, a presentare 
preventivo con offerta relativa al servizio di “Fornitura di servizi relativi alla creazione delle unità 
di paesaggio, alla realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, nonché alla 
supervisione e verifica del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume Arno” 

Esplicitato che, degli otto operatori economici invitati, hanno presentato preventivo con offerta le 
seguenti ditte: 

– SoilData  S.r.l – Via Guerrazzi n. 2/4 r, 50132  Firenze; 



 4

– I.P.A. Ingegneria per l’ambiente – Via del Ponte Rosso, 31/r - 50129 Firenze; 

– Agristudio S.r.l.- Via Frusa, 3 -50131 Firenze 

– Franchi Dott. Guido agronomo-Via Franchi 34 -  56030 San Pietro Belvedere Pi 

Esaminate le offerte pervenute e ravvisata l’ammissibilità e la congruità per quelle presentate da 
SoilData S.r.l, I.P.A. Ingegneria per l’ambiente, Agristudio S.r.l e l’esclusione dell’offerta per 
consegna del plico  fuori termine, come da nota prot. 307/2008 del 08/07/2008, per la Ditta Franchi 
Dott. Guido Agronomo, da parte della Commissione esaminatrice costituita dall’Amministratore 
Unico con nota N°.272/2008  del 26/06/2008. 

 

Visto il verbale delle operazioni di gara stilato in data 09/07/2008 e allegato al presente atto sotto la 
lettera “D” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si stabilisce di 
aggiudicare alla ditta SoilData S.r.l per la prestazione di servizi in oggetto; 

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione dell’appalto alla Ditta SoilData S.r.l per i servizi di 
“Fornitura di servizi relativi alla creazione delle unità di paesaggio, alla realizzazione delle tipologie 
di suolo e unità cartografiche, nonché alla supervisione e verifica del rilevamento pedologico del 
Bacino Idrografico del fiume Arno” per l’importo complessivo indicato nell’offerta economica da 
questi presentata in sede di gara, pari a euro 120.000,00  I.V.A. esclusa; 

Visto lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria, allegato al presente atto 
sotto la lettera “E” a formarne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Stabilito che la stipula del Contratto viene subordinata alla acquisizione del documento attestante la 
regolarità contributiva previdenziale e assicurativa  della Ditta Soildata S.r.l.; 

Determinata in Euro 144.000,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la prestazione di 
servizi che si aggiudica con il presente atto, da riferire all’esercizio finanziario 2008 Voce B7; 

 

DECRETA 

 

1.  di aggiudicare l’appalto per i servizi di “Fornitura di servizi relativi alla creazione delle unità di 
paesaggio, alla realizzazione delle tipologie di suolo e unità cartografiche, nonché alla 
supervisione e verifica del rilevamento pedologico del Bacino Idrografico del fiume Arno” di 
seguito elencati: 

1. Layer vettoriale delle unità di paesaggio in scala 1:10.000 definite in base a caratteristiche 
litologiche, morfologiche e di uso del suolo del Bacino del fiume Arno. 

2. Banca dati georeferenziata dei Pedopaesaggi in scala 1:10.000 del Bacino del fiume Arno. 
3. Carta dei Pedopaesaggi in scala 1:10.000 del Bacino del fiume Arno con annessa legenda e 

note illustrative. 
4. Specifiche tecniche della banca dati dei Pedopaesaggi. 
5. Fornitura della metainformazione. 

alla Ditta Soildata S.r.l. Via Guerrazzi, 2-4 r  – 50132 Firenze P.IVA  05824480486 per l’importo 
complessivo indicato nell’offerta economica da questi presentata in sede di gara, pari a € 
120.000,00 + I.V.A .€ 24.000,00; 

2. di approvare i seguenti documenti di gara: 

– la richiesta di preventivo con offerta; 

– il Capitolato Speciale d’Appalto; 



 5

– la scheda di rilevazione; 

– il verbale delle operazioni di gara; 

allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, sotto le lettere “A”, “B”, “C”, 
“D”  

3. di approvare lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria, allegato al 
presente atto sotto la lettera “E” a formarne parte integrante e sostanziale, subordinando la sua 
stipula all’acquisizione del documento attestante la regolarità contributiva previdenziale e 
assicurativa; 

4. di determinare in Euro 144.000,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la fornitura 
di servizi che si aggiudica con il presente atto, da riferire alla Voce B7 del Bilancio 2008 del 
Consorzio stesso. 

 

L’Amministrato Unico 

(Mario Desideri) 


